

Nasze sądownictwo.

(Ciąg dalszy).

III.

Przystępując dalej do analizy podniesionych przez p. Pernerstorfera zarzutów, z którymi jednak żadną miarą pogodzić się nie może. Idę

Przedstawiamy szanownemu sądownictwu, że rozpraw drobiazgowych przeprowadza się na siedzibie do 80. Przeciwna liczba rozpraw wyznaczonych na jedną audyencję jest 30-40, a wiadomo, że na cyfrę tę składa się znaczny procent wyroków zaoznych, ugod, a nieznaczna liczba zapada wyroków kontradyktorycznych. Techniczna sprawa i rutyna po pewnym czasie nabyla powoduje, że sędzia orzekający z całą gruntownością i sumiennocią może oddać się sprawom w porządku będącym, a zupełnie bezpodstawnym jest twierdzenie, jakoby sędzia dla ułatwienia sobie uciekał się z reguły do zaprzysiężenia strony.

Znajomy, że poseł Pernerstorfer wykłajając braki w tym kierunku, nie dotknął, innej nierównie ważniejszej kwestii, pozostawiającej u nas wiele do życzenia. Mam tu na myśli orzecznictwo w sprawach karnych, a zwłaszcza w przekroczeniach, który to dział u nas po macoszemu jest traktowany. W r. 1887 jednego sędziego spoczywa wolność i cieszę obywatela, od sądu jego zawiasty najwyższe dobra ludzkie — to też słusznie należało się domagać, aby urząd sędziego karnego, sędziego orzekającego nieodwołalnie o winie oskarżonego, był poręczony sędziom najsumienniejszym i najodporniejszym do posiadającym do inteligencję, jakiej doniosłość sprawy sądowej wymaga.

Nie mógłbym niestety powiedzieć, aby u nas wszyscy sędziowie karni pojeśli należącej wzniesie swe stanowisko. W sądzie powiatowym zazwyczaj sędzi z prawem nieraz w niezbyt ścisłej urzędniczym życiu asysekant, który czasami obwinione go zaprzysięga, a czasami za najłżejsze przekroczenie obrzyć czeć wymierza karę drakońską. Wprawdzie od wyroku tego można się odwołać, lecz niemi aż nadto dobrze, jak niekiedy problematyczna jest wartość tego odwołania. Sąd kolejalny, do którego sprawa się dostaje, uważający sprawy apelacyjne za coś narzuconego, z niechęcią przystępuje do zapoznania tej sprawy, uważając ją za gory każdego są karygodnego, kto śmie nie poprzestając na wyroku pierwszym truć się swą sprawą są kolejalny. Wyrok pierwszy po tylu zbytecznych wędrowkach staje się wyrokiem nieodwołalnym a czasami krzywdzącym, bo czyż może sędzia karzy przy notorycznej ilości spraw jemu przekazanych z całą gruntownością oddać się rozpoznaniu należałemu? To też wytworzył się u nas „sport“ i współzawodniczenie dziwnego rodzaju — stajemy się o wczesnej godzinie rozpoczyna się wywoływanie, aby sprawa zapada, że niejednokrotnie wyznaczamy rozprawy na sądny dzień wiedząc o tem, że w ten dzień oddają się kuliwoi religijnemu, i cieszymy się, jeżeli powiedzie sobie możemy, że wykreślić możemy sporą liczbę z naszych rejestrów. Bez wątpienia, że postępowanie tego rodzaju jest nielegalne i orzecznictwo na ten cierpi, bo pytamy się, jak chwyceni są tutaj gwarancje sprawiedliwego wyroku.

Nie mogę nie wspomnieć o tym, że w trybunałach, a znam niestety dosyć licznych sędziów, którzy od niesammiętych czasów pracują w „kradzieżach policyjnych“ i „ciężkim uszkodzeniu cielenem“ a niedostępnym im jest już „oszustwo“, gdyż umysł ich zużyłby się w wyszukaniu różnic zachodzących między bezprawnym cywilnym a kryminalnym. Znam również i takich członków trybunału, którzy przy rozprawach oddają się zwłaszcza w kanikule ayeście bliogiej, nie troszcząc się wcale o tego biednego oskarżonego, którego dzwone ucznie ogarnia na widok drzemiących i zajętych lekturą dzienników sędziów. A do efemerycznych wyjątków, nie mogę zaliczyć tych sędziów, którzy wychowawszy się za czasów dawnej naszej procedury karnej, nie zadali sobie trudu obznajomiej się z nową ustawą. I cóż pomogą najlepsze chęci prezydentów, którzy mają tego rodzaju materiał — to też nie dziw, że nie mogą zwalić ciężaru na barki nielicznych a inteligentnych sędziów, dla każdej ważniejszej rozprawy z oddziału cywilnego zapisują sobie przewodniczących. A można powiedzieć, że przeważna część naszych sędziów w trybunałach karnych nie dorosła swemu zadaniu, bożysozem dla nich jest prokurator, ewangelja akt oskarżenia, a tremą ich ognia obrona, który zakłada im spokój niezamocowany.

Sądę, że pewna puryfikacja w tym dziale byłaby wskazana i w interesie tych sędziów przedmawiam, jeżeli życze im tego spoczynku, na który dawno już zasłużyli. Przechodząc dalej do naszych awansów, na które według słów p. Pernerstorfera rozmaite czynniki wpływ stanowiący wywierają. Tu z całą stanowczością zaprzeczamy, aby postepy wawo jednostronnie i kierowano się protekcyjnymi lub faworyzowaniem. Awansujemy według starzeństwa w porządku statutowym, według osiągniętej kwalifikacji, a nasi przełożeni z wszelką skrupulatnością przestrzegają tak zwanej „tury“. Prezydent Simonowicz obejmując urządowanie utworzył stałą komisję dla spraw osobowych, a w sądzie krajowym prezydent od lat powoływał do narady przy obadzeniach stałą swoją komisję i nieistotyślesimy, aby istniały senaty przydzielane zwyczajne według dowolności prezydentów. Poprzedni referent ministerjalny br. Kanna a obecny radca sekcynj Bochyński, nie kierując się względami ubocznymi, z całą sumiennocią przedstawiali swe wnioski i na nominacje nasze nigdy nie uskarżaliśmy się, — pierwszy nadto, jak nam wiadomo, niejednokrotnie w awach mianowaniach nie uwzględniał zbyt jednostronnych wniosków br. Schenka. Przyznaję, że bywają czasami „skoki“, ale te skoki są nieznaczne i nieliczne i wydzarają się sporadycznie a zapewne mogą, że tylko wybitne zdolności, nie zaś niestuszne fortyowanie zawataja tu na szali. Nie przeczę, że w prokuratury nasi przełożeni nie trzymają się ściśle lat służby, tutaj istnieją jednak odmienne zasady, tu wymaga się pewnych specyficznycj zdolności, których każdy nie posiada, a podobne stosunki istnieją i w innych prowincjach. To też niepotrzebnie z powodu naszych awansów wiał poseł Pernerstorfer asumpt do swych inkryminacji.

(C. d. n.)

Zgromadzenie ogólne członków Towarzystwa wzaj. ubezpieczeń.

Na zgromadzeniu ogólnym członków Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, odbytem d. 28. maja w Krakowie, odczytał p. Z. Dembowski sprawozdanie Rady nadzorczej, z którego wyjmujemy następujące szczegóły: „W dziale o ogniu w tym dochodzący dotychczas zwróty do 33%. Wówczas znizono premie opłacane o 7 do 8%. Kiedy w r. 1886 skutkiem przyczyn niezależnych od działania Towarzystwa, zwróty spadły nagłe na 17%, zapatywano się na znizkę że zbyt pesymistycznie, nie wliczając w rachubę obniżenia premii. W tym roku zwrót męgiby dochodzić do 25%, co wobec znizenia taryfy, a tem samem i premii dochodziłoby znów do wysokości dawnych zwrótów, rada nadzorcza jednak powodowana dobrze rozważonym interesem Towarzystwa, postanowiła wobec nader pomyślnego roku, spłacić załogotki, spowodowane obchodem jubileuszowym 25 rocznicy założenia Towarzystwa, które na sześć lat pierwotnie rozłożone były, przez co dotkliwiej tej spłaty rocznej nie da się już uczuć na przykład roku niepomyślnego. Zmniejszenie premii nie wypłynęło niekorzystnie na fundusz rezerwowy, bo powiększył on się o 70.976 zł. 10 ct. i wynosi obecnie wedle kursu z d. 31. marca rb. 2,029.676 zł. 88 ct. a zawasyć jeszcze należy, że odpisanie w bilansie 24.877 zł. 62 ct. z funduszu rezerwowych nie ma znaczenia poniesionej straty, że Towarzystwo nie potrzebuje sprzedawać papierów i zatrzymać je może aż do chwili, kiedy się kurs znów podniesie, a dzisiejsza rzekoma strata znów w formie zysku na kursie papierów wyrówna.

Fundusz emerytalny wynosi obecnie 180.147 zł. 10 ct. Utworzony w Wiedniu z inicjatywą dyrekcji związek Towarzystwa ubezpieczeń, oparty na wzajemności, wzajemne poręczono sobie częściowych ryzyk na celu mający, wydał już korzystniejsze rezultaty od tych, jakie wydał dawniejszy stosunek ze specjalnemi Towarzystwami reasekuracyjnemi.

W dziale gradowym pozostałość wynosi 62.445 zł. 40 ct., która użyta została na umorzenie pożyczek zaciągniętych z funduszu rezerwowego gradowego na pokrycie strat poniesionych w latach ubiegłych. Po spłaceniu jeszcze 13.060 zł. 67 ct., fundusz rezerwowy dojdzie do poważnej cyfry 450.256 zł., w jakiej się przedstawiał w latach najpomyślniejszych.

Dział życia u rozwija się stale, ale powoli. Przyczyna powolnego rozwoju jest brak zaufności, brak ogólne zainteresowania użytecznością ubezpieczeń tego rodzaju, a po części i ludzkie się ponętami przyrzeczeniami obcych towarzystw, mimo doznanych już bolesnych zawodów i rozczarowań. Pomimo tych niesprzyjających okoliczności, można jednak i w tym dziale zaznać pewien postęp, a gdyby nie przelotna strata na papierach, rezultat roku ubiegłego byłby wcale nie złym. Pozostałość wynosi 43.288 zł. 55 ct.; zwrót dla ubezpieczonych na kapitał pośmiertny 10%, a do tycje 6%.

Zmniejszenie się zysku czystego z wazemnego kredytu wynika z obniżenia stopy procentowej w tym dziale. Jest to własnością instytucyj kredytowych na wzajemności opartych, ile im mniej przynioszą zysku, mimo częstych obrotów, tem lepiej służą członkom, którzy z ich kredytu korzystają, a takich jest przeważa część członków Towarzystwa. Miarą obrotu było eskontowanie 9,297.357 zł. wekali na procent 5/2, do 6%, a eskontowanie nie ustawało mimo obaw grozącej wojny, co inne instytucje od wszelkich czynności wstrzymało. Instytucja wzajemnego kredytu w najcieplejsze chwilkach przesłała ekonomicznych nie przesłaje ani na chwilę jej pomocną członkom swoim, skoro tylko odpowiednia gwarancja przedstawiona zostanie. Nie podwyższa też nigdy stopy procentowej.

Sprawozdanie dyrekcji z działu ogniewego odczytał dyrektor Zenon Stonecki. Liczba polic zwiększyła się w roku 27 istnienia Towarzystwa o 10.800. Ubezpieczono ogółem 402,434.042 złr., czyli o 15,975.995 złr. więcej, niż w roku poprzednim. Zaliczek zebrano 2,724.421 złr. 8 ct., czyli o 54,796 złr. 55 ct. więcej, niż w roku poprzednim. Skutkiem miernych szkód pożarowych zamknięcie rachunków wykazuje czystą pozostałość poważną sumę 465,898 złr. 13 ct. Z tej kwoty przeznaczają rada nadzorcza tytułem 22% zwrotu dla członków od zaliczek oprawnione do zwrotu t. j. sumę 461,718 złr. 46 ct., przydzielono stosownie do uchwały z r. 1882 sumę 3,329 złr. 87 ct. do funduszu emerytalnego, reszta w kwocie 650 złr. przydzielono, za uchwałą ogólnego zgromadzenia, do funduszu dyspozycyjnego, który dotąd 1,850 złr. wynosił.

Referentem z czynności działu gradowego był także dyrektor Stonecki. Postęp ku lepszemu w tym dziale uwydatnia się w następujących cyfrach: Wartości zabezpieczone więcej o 1,360.473 złr., zebrano zaliczek więcej o 32,590 złr., a zyska pozostałość była o 82,520 złr.

większą, niż w roku poprzednim. Ostatnia wynosi 62,445 złr. 41 ct. Fundusz rezerwowy wynosił w chwili najpomyślniejszej 450,256 złr. 65 ct. Na funduszu tym ciążyła pożyczka 74,577 złr. 8 ct. Stracając z tej pożyczki pozostałość z roku 1887 w wymienionej powyżej kwocie 62,445 złr. 41 ct., ciężar już tylko będzie nadal na funduszu rezerwowym pożyczka w kwocie 12,131 złr. 67 ct.

Sprawozdanie dyrekcji z działu ubezpieczeń na życie przedłożył dyrektor Kieszkowski. Przyrost ogólny ubezpieczeń wynosi osób 381. kapitał 509,421 zł. 52 ct., renty 231 zł. Pozostałość ogólna wynosi 43,288 zł. 50 ct. Z tej należy potrącić 20%, na fundusz rezerwowy 8,657 zł. 70 ct., na rezerwe zysków 3,061 zł. 29 ct. i na fundusz specjalny dla zabezpieczenia, przejętych z Towarzystwa galicyjskiego 3,978 zł. 80 ct. Reszta 27,590 zł. 76 ct. pozostaje na zwrot, który wynosi w dziale A) 10 proc. czyli 9,638 zł. 10 ct., w dziale B) 6 proc., czyli 7,952 zł. 57 ct.

Na wniosek komisji rachunkowych udzielono ogólne zgromadzenie dyrekcji absolutorium w wszystkich trzech działach ubezpieczeń. Sprawozdanie dyrekcji Towarzystwa wzajemnego kredytu, odczytane przez dyrektora Lepewskiego, wykazuje, że obrót kasowy był w roku 1887 bardzo znacznym i przewyższył obrót z r. 1886 o 2,600.000 zł. W r. 1886 wynosił obrót ten 38,448,898 zł. 70 ct., w roku 1877 podniósł się do wysokości 41,085,991 zł. 70 ct. Jeśli mimo tego osiągnięty rezultat (t. j. czysta pozostałość) jest mniejszy, pochodzi to z korzystnego dla członków Towarzystwa obniżenia stopy procentowej na 5 1/2. Nie wynika stąd jednak, żeby stan interesów był się w roku 1887 pogorszył.

Uwzględniając także należy, iż procenta, należące się towarzystwu od znacznych zaliczek, pozycyionych w celu ułatwienia konwersji listów zastawnych Towarzystwa kredytowego ziemskiego, nie mogły wejść w przychód r. 1887, ponieważ zamknięcie odnośnych rachunków dopiero w lutym r. b. nastąpiło, a przypadające Towarzystwu procenta na rachunek r. 1888 przeniesione być musiały. Z dniem 31. grudnia 1887 r. było udziałów wpłaconych 730,124 złr. 11 ct. w tymże czasie r. 1886 było ich 716,135 złr. Przybyło więc w r. 1887 13,989 złr. 11 ct. Wkładki na książeczki wynoszą obecnie zr. 1,542,590 ct. 89. Wskeli eskontowano w r. 1887 w sumie 9,297,357 złr. 14 ct. Stan ich z dniem 31. grudnia 1887 r. wynosił 2,582,562 złr. 75 ct. Fundusz rezerwowy wynosił w grudniu 1886 roku 12,414 złr. 25 ct., w 1887 r. zaś 13,097 złr. 2 ct. Zysk w r. 1887 wynosił po strąceniu przeniesienia z r. 1886 r. 3,255 złr. 7 ct. Po strąceniu z tego kwot przepisanych na wynagrodzenie dyrekcji pozostało do dyspozycji Ogólnego zgromadzenia 38,688 złr. 16 ct. Na wniosek komisji rachunkowej przesyłały Ogólne zgromadzenie w myśl statutu 10%, czyli 3,937 zł. 1 ct. jako wynagrodzenie dla członków rady nadzorczej; 34,729 złr. 85 ct. tytułem dywidendy od udziałów członkom towarzystwa (co czyni 5% od udziałów), resztę w kwocie 21 złr. 29 ct. przeniesiono na rachunek roku następnego.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 2. czerwca.

* Mianowania. Lwowski wyższy sąd krajowy zamianował asysekantami sądowymi praktykantów sądowych: Maurycego Morgenrotha, Jana Raucha, Gustawa Maksymiliana Dyduzińskiego, prowizorycznego asysekanta w Bośni, Bogdana Naumowicza, praktykantów sądowych: Juliana Dawidowicza, Teofila Łyckiego, Eugeniusza Raciborskiego, Izydora Krajewskiego i Antoniego Kosinięskiego.

Sąd krajowy wyższy w Krakowie zamianował praktykantów sądowych: Michała Rzęsę i Franciszka Sobora, bezpłatnymi asysekantami dla swego okręgu.

Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasowego nauczyciela Jana Filipa, w Paikucie, a tymczasowego nauczyciela szkoły etatowej w Paikucie, a tymczasowego młodszą nauczycielką Josefę Leśniowską, w Nowej Górze, stałą młodszą nauczycielką szkoły dwuklasowej w Nowej Górze.

* Mianowania w armii. Zastępa lekarza asystenta rezerwowego dr. Stanisław Ozimek, przy szpitalu garnizonowym we Lwowie, i elew wojsk. lekarski I. klasy dr. Maksymilian Balkany w Krakowie, mianowani lekarzami asystentami rezerwowymi, zaś ochotnik jednoroczny, lekarz asystent dr. Wiktor Idziński, w Krakowie, starszym lekarzem w stanie czynnym armii.

Kapelanami II kl. w rezerwie zamianowani zostali Stanisław Mindowicz, Jan Michaleczuk, Teofil Bilinkiewicz, Teodor Hamorski, Eugeni Proskurnicki, Mikolaj Kotecki i Michał Szatyiński.

Przeniesieni zostali: lekarze pułkowi dr. Emil Kozłowski z 17 do 99 pp. i dr. Henryk Matzka z 12 p. u. do 13 pp. a starszy lekarz dr. Leon Herakowicz ze szpitala garniz. w Budapeszcie do 16 p. huzarów.

Urolopowani zostali na czas dłuższy: kapitan Edward Waehel-Anawski z 24 pp. i rotmistrz Kaan Albert z 3 p. u.

W stały stan spoczynku przeniesiony został kapitan Herman Schmitz z 13 pp.

Stopień oficerski złożył pozwolono podporucznikowi Michałowi Sidorowiczowi z 4 p. u.

* Matejko w Monachium. Ze stolicy bawarskiej donoszą 30. maja: „W dniu wczorajszym przesłała się tutaj pogłoska, że mistrz Matejko przybędzie do Monachium porannym pociągiem kurjerem, w celu zwiedzenia tujszej międzynarodowej wystawy sztuk pięknych. Pomimo wczesnej pory zgromadzili się na centralnym dworcu kolei polskiej artyści malarsze, aby powitać ukochanego przez naród mistrza. Z tujszego świata dziennikarskiego przybyli na dworzec: korespondent berlińskijski Tagblattu i współpracownik monachijskijski Neue Nachrichten. Matejko jednak nie przybył z powodu niedyspozycji jednego z członków rodziny; z telegramu jednak wyślośowanego de właściciela hotelu „Bayrischer Hof“, wnioskować należy, że leda dzień tu przybędzie. Większa część tujszych dzienników donosi dzisiaj, że Matejko bawi w Monachium. Wiadomość ta jest przedwczesna i polega na myślniej informacji. Na międzynarodowej wystawie znajduje się Matejki „Joanna d'Arc“, zapowiadają zaś nadesłanie „Wernyhera“.

* Zmarli. W Krakowie zmarł w 74. r. życia Hieronim Aleksander Józef Korzec Salomonowski, syn Józefa Antoniego Korzeka Salomonowskiego, właściciela Prądnika Czerwonego, części Celarowskiej zwanej, i Ludwiki z Smidynów, oficer wojsk polskich z roku 1831, ozdobiony krzyżem „Virtuti militari“. Salon muzycznych produkcji, nauki śpiewu i gry na fortepianie p. Salemskich, zaszczytnie znanym jest w Krakowie.

Zeda z Dembky Zukowaka, żona profesora rezeimiarzura nauceyielackiego, zmarła w Krakowie w 81. r. życia.

W Zbiarku, w Kaliskiem, zmarła w 28. r. życia Bronisława z Lasockich Pochwalska, żona dyrektora tamtejszej cukrowni, Tadeusza Pochwalskiego, krakowianka.

W Śremie (w Poznańskiem) zmarł Leopold Karpiński powześnie ceniony i szanowany adwokat i rejent.

W Cambridge zmarł 26. maja rektor kolegium Downing radca królówj William Lloyd Birkleok, który przez lat 45 sprawował urząd honorowego sekretarza towarzystwa literackiego przyjaciół Polski. Po nieodżałowanej stracie lorda Dudleya Stuarta, zgon tego niestrudzonego pracownika około spraw i dobra naszego kraju jest wielce dotkliwym ciosem dla instytucji londyńskiej. Nieboszczyk nieraz powstrzymał jej upadek hojną ofiarą ze skromnych zasobów osobistych, a wpływ jego w radzie towarzystwa utrzymał w nim do końca tradycje założycieli. Cz 66 pamięci szlachetnego meża!

* Egzamina. Dnia 13. i 15. b. m. o godzinie 9. przed południem odbędą się w tujszej szkole półroczne egzamina, a mianowicie w środę dnia 13. w II. i III. klasie, a w piątek dnia 15. w I. klasie.

Przed rozpoczęciem egzaminu dnia 13. odprawi się w kaplicy tujszego zakładu o godzinie 8 1/2, w obecności wszystkich do szkoły chodzących wieźni oiaha meza święta, podczas której popijawać się będą ci wieźni, którzy się uczyli muzyki wokalej i instrumentalnej.

* Raut połączony z koncertem odbędzie się w kasynie miejskim dziś w sobotę z następującym programem: 1. Chór męski, odśpiewa „Ebo“. 2. Solo skrzypcowe, p. Macielniński. 3. Solo, odśpiewa p. Wituszyński. 4. Solo na fortepianie, odegra p. Wszelazyński. 5. Solo, odśpiewa panna Gracka. 6. Solo na harmonium, odegra p. Wszelazyński. 7. Chór męski, odśpiewa „Ebo“. 8. Trio na skrzypce, fortepian i harmonium, odegrają p. Macielniński, Soltys i Wszelazyński. Po koncercie nastąpią tańce. Początek o godz. 8. wieczór.

* Wycieczka koła literackiego. Komitet wporozumieniu z właścicielem Zmiejny wady ks. Dutkiewiczem postanowił, iż w niedzielę 4. czerwca lasek przyległy do zakładu zamknięty będzie dla publiczności nie biorącej udziału w wycieczce. Zawarto również umowę z restauratorem miejscowym p. Greinerem co do dostarczenia jadła i napojów po cenie umiarkowanej i w jak najlepszej jakości. Przybycie pociągu powitają straża morderzowa, zakład będzie przystrojony we flagi o barwach narodowych. Komitet uprasza osoby zapisane na liście uczestników, by biletę swą podjęły najdalej do niedzieli w południe.

Program wycieczki jest następujący: Wyjazd o godz. 4. m. 4. popołudniu z głównego dworca. — Poehód do lasu z muzyką. — Zabawy towarzyskie (kręgielnia, strzelanie do celu, obrot). — Konkurs wieszaków (Improwizacja na zadany temat. Zwycięzca otrzyma z rąk pań wspaniałą wieniec). — Wycieczki (Bieg panów. Zwycięzca otrzyma miłą pamiątkę, poboi odniesz zastępstwa karą). — Podwieczorek. — Koncert instrumentalno-wokalny: 1) Bigofony, 2) Śpiew dwunastki Lutnia, 4) Kwartet koci. — O g. 8 m. 45 powrót na peron kolejowy z obryzaniem na czesie przy odgłosie muzyki. — Wycieczka literacka (pismo ulotne, zredagowane przez członków „Kola“, wyjdzie z pod prasy w lesie Zimnowodzkim. Cena egzemplarza 20 ct.

Karta uczestnictwa kosztuje 50 ct., a kosztą jazdy kolejowej ponoszą uczestnicy wycieczki.

* Biał Adama Mickiewicza, druga Tadeusza Baręca, który przed wystawianem na drugą konkursową wystawę w Krakowie, oglądaliśmy w jego pracowni lwowskiej, i który to biały nie tylko wa Lwowie, ale w Warszawie i w Krakowie zwracał na siebie ogólną uwagę i trzecią nagrodą na konkursie krakowskim został odznaczony, przywiozione obecnie do Lwowa, i mamy nadzieję, że artysta wystawi go w naszym salonie, gdzie szerszej publiczności daną będzie możność poznania tego artystycznego utworu powszechnie lubianego artysty rzeźbiarza.

* W Krynicę i Szczawnicy etwarie sesjały 29. maja stacje telegrafu połączone z urzędem pocztowym z ograniczoną służbą dzienną.

* Wystawa obrazów Henryka Siemiradzkiego zamknięta została niedowlalnie jutro w niedziele o godz. 7. po południu.

* Podrożenie tytoniu. W uzupełnieniu wozarzej notatki podajemy wykaz dawnych i terażniejszych cen wszystkich używanych u nas gatunków tytoniu.

Oto, jak się różnica w tych cenach przedstawia:

Najprzedniejszy turecki paczka 125 gramowa (dawniej 1 zł. 55 ct.) teraz 1 zł. 90 ct., mała paczka (dawniej 82 ct.) obecnie 86 ct. Przedni turecki (Seraglio) 125 gr. (d. 1 zł. 5 ct.) t. 1 zł. 15 ct. mała paczka (Macedonijki) (d. 22 ct.) t. 24 ct. Azjatycki 125 gr. 80 ct., mała 16 ct. Hercegowiński 125 gr. 88 ct. mała 17 ct. Sredni turecki 125 gr. (d. 68 ct.) t. 68 ct., mała (d. 11 ct.) t. 13 ct. Drama 125 gr. 40 ct., mała 8 ct.

Table with 2 columns: Cigarettes and Price. Rows include Regalatas, Trabucos, Britanica, Milares, Panetelas, Cuba, Cuba-Portorio, Portorio, Virginia, Vevey, Krótkie Virginia, Mieszane zagraniczne, Regalia-Britanica, Regalia-Londres, Regalia-Media, Londras, Galanes.

* Słuszna kara. Gość przychodzący do sklepu w celu zakupu na niewątpliwe prawo wymagać, aby go grzeźnicie traktowano. Wogóle też prawo to bywa przez nasze afery kupieckie z uznania godną troskliwością przestrzegane. Ponieważ jednak nie troska dotąd jest regularna bez wyjątku, więc i pod tym względem zdarzają się czasem zwłaczona z mniejszych tydowijskich sklepów, wypadki nie zbyt dobrze świadczące o dyscyplinie i pojęciu grzeźności służby sklepowej. Ofiarą jednego z takich wypadków padał p. B., który subjekt Plieg... zył, a nawet czynnie niezawyżył, rzuciwszy w nią pudełkiem za to, że niepodobni się wyraziła o podanych jej rękawiczkach. Sprawa o sąd się oparta i i przyniosła bardzo smutny dla p. F. rezultat. Nie chcąc zgodzić się na publiczne przeproszenie pani B. i złożenie 3 zł. na cel dobroczynny, skazany został na 5 dni aresztu, z wykluczeniem zamiany na karę pieniężną. Może to nieco utemperuje krąwka naturę p. F. i będzie dlań na przyszłość dobroczynną wskazówką, jak z gośćmi w sklepie obchodzić się należy.

* Pożar wybuchł w środę po południu we wsi Tonisach pod Krakowem i obrocił połowę wsi w perzynę.

Ogień zszedł się z taką szybkością, iż, gdy pomos nadesła, ogrzały się musiały tylko do o-

chrony budynków, niedotkniętych jeszcze pożarem i do gaszenia zgiełoz. Spallo się 30 domów mieszkalnych i tyleż prawie stajni i stodół, — szkoda w budynkach inwentarzu i innych ruchomościach wynosi przeszło 30.000 złr. Ubezpieczonych było 19 domów mieszkalnych ze stodołami i stajniami na sumę 16.000 złr. Za inicjatywą p. delegata hr. Borowskiego i wiceprezesa Rady powiatowej p. Paszkowskiego zawiązał się komitet ratunkowy.

Przyczyną pożaru było trzęskielnie dnieko, które pozostawione bez dozoru, bawiąc się zapalnikami, zapuściło ogień w szopie.

* Wypadki. Jakas pomyślowa dama, ubrana nader wykwintnie, a chodząca zawsze z równie elegancką towarzyszką, zwróciła na siebie uwagę różnych kupców tem, że zawsze po jej odejściu przepadało coś z sklepu. Przyszła jednak kryka na Matyskę. Zrezygnowała i jej towarzyszce powiniły się wzorzej nożki w sklepie Franklowej w rynku, gdzie zauważono, że reszka owała przy sposobności drobnego jakiegoś kupna sztukawk jedwabnej materji. Urządzone natychmiast pogoń za damami, z których jedna szdoła umknąć, druga zaś co jej się tylko starczyło, uciekała ul. Karola Ludwika. I stała się rzecz dziwna — podczas ucieczki wypadła jej nagle z pod tyurniury owa sztukawka jedwabiu, dama zaś umyka dalej. Wreście szdoła ją przytrzymała i sprowadziła na policyje. Tutaj okazało się, że właścicielka obnarza tyurniury jest szwaczka i nazywa się Katarzyna N. Towarzystwa jej w wyprawach tego rodzaju, siostra, Marja N. Złodziejki oddane pod opiekę władz sądowych.

Przechodząc ulicą Sobieskiego byli wczoraj rano świadkami niezwykłego zdarzenia. W kamienicy, oszalonej l. 14., otworzono na l. piątym gwałtownie okna, na którym stała młoda kobieta w negliżu, usiłująca skoczyć na ulicę. Kilka osób będących w pokoju trzymała ją za spódnice, usiłując powstrzymać ją siłą mocą. Spozatrzął te żołnierz policyjny Motyka i natychmiast pobiegł pod okno. W tej chwili kobieta szdoła się wyrwać z rąk osób wstrzymujących ją i skoczyła, jednakże tak szczęśliwie, iż żołnierz policyjny szdoła jej chwycić w swoje objęcia. Oczywiście w skutek tego nie odniosła ona żadnego uszkodzenia. Sprowadzona na inspekcję policyjną zeznała, że się nazywa Weronika Dybas, liczy lat 28 i jest rodem z Tarnowa. Powodem rozpaczliwego czynu było — jak twierdziła — zerwanie stosunków miłonych z krechankiem, wedle zaś innej informacji sprawa o wiele prozaiczniejsza bo kontroleracja z gospodarzem pomeśkianca, który nie chciał żadną miarą zgodzić się na to, aby Dybasówna, płacąca za jeden umelbowany potoik 22 zł. miesięcznie, wprowadziła się w jego kamienicy.

Niejaki Piotr Popereczny, zapłonawszy gwałtowną młodością ku jakimś nadobnej córce Izraela, porzucił żonę i dwoje dzieci, a zabrawszy przy tej sposobności korale w wartości 115 zł., będące własnością żony, ułotnił się ze Lwowa.

Założył walkę z policyjantami stoicyli wczoraj na ul. Wawowej Ferdynand i Wilhelm Grüner z sawodu murarza. Dopiero przy pomocy przechodniów udało się poskromić awanturników, których przemocę wazadono do dorożki i odstawiono do policyi.

* Stan powietrza. Obserwatorium szkoły politechnicznej donosi:

Przy wietrze NW roził jasek wczoraj deszes do 3. po południu, po 9. wieczorem i w noc. Łączny opad od wczoraj do 9. rano wynosił 7.6 mm. Średnia temperatura daby ubiegłej była 11.1° C., najwyższa 19° C., najniższa dziś nad ranem była 7.4° C.

Stan barometru zredukowany na pedom morza był dziś e 9. rano 764 mm. Zniżka barometryczna nasjadwała się wczoraj w Laponii i wynosiła 745 — 750 mm., zwykła 775 — 770 mm. w zatoce Biskajskiej, zniżka drugorzędna utworzyła się na Litwie.

Pogoda na dobę następną od 13. godziną w południe dnia 2. czerwca:

Wiatr zachodnio-północny (NW), średnia temperatura daby około 10° C., stan nieba zmienny, powietrze więcej jak miernie wilgotne i niespokojne, opad nieznaczny.

* Jutro, d. 3. czerwca: św. Klotyldy — św. Wasył.

— Gustaw Clechański, student medycyny moskiewskiego uniwersytetu, za rozprawę „Harbata i jej wpływ na organizm ludzki“ został odznaczony złotym medalem.

— Kolej z Budapesztu do Saloniki obejmuje 1052 kilometrów. Z stolicy węgierskiej do Białogrodu jadzie trwa 8 1/2 godzin, z Białogrodu do Saloniki około 18 godzin. W niespełna 30 godzin będzie więc można z Pestu dojechać do morza Egejskiego. Przeszły pomiędzy Pestem a Carogradem wynosi 1403 kilometrów. Detąd podró do Carogradu przez Warę i Czarom morskem trwa 56 godzin; za otwarciu kolei bułgarskiej, co nastąpi za kilka tygodni, trwać będzie tylko 38 godzin.

— Lokaj doktora. W wazszym tygodniu zmarł w Warszawie ołowikowy, który zostawił znaczną fortunę, co około 100.000 rs., a majątek ten drogą spadku naturalnego przechodzi na siostrzenicę zmarłego, lekarza wojskowego. Dziwnym zbiegiem okoliczności, podstawą fortuny, którą odziedziczyła lekarz, była praktyka lekarska, gdyż zmarły wujaszek B. pełnił niedługo przed dngie lata obowiązki lokaja przy znanym sławnym lekarzu, dr. Dietlu, rektora wazszcejnicy Jagiellońskiej, a ostatnio przyzwanie m. Krakowa. Lokaj, nieodstępny przy swoim panu, nauczył się felczerstwa i przy honorarjach, udzielanych słynnemu lekarzowi, pacjenci ofiarowywali i służącemu siovice datki. Kiedy B. opuszczał swego chlebowadawę i powracił do Królestwa, zjadł by rodem, nabył za uciążlane pieniądze wiskę w k

Wiedeń dnia 2. czerwca 2 godz. 10 min. po południu. Akcje kredytowe 284.90. Akcje alpejskie Tow. górniczego 28.40. Akcje węgierskie Banku kredytowego 283.75. Akcje Banku anglo-austriackiego 104.70. Akcje Unibanku 199. Akcje Kolei Karola Ludwika 199.50. Akcje Kolei Północnej 250.50. Akcje Kolei Południowej (Lombardy) 84. Akcje Kolei Alfidzkiej 84. Akcje Kolei Państwowej 223.90. Akcje Kolei Lw.-Czern. 212. Akcje Kolei węg.-północno-wschodniej 154. Losy komunalne wiedeńskie 134.25. Akcje Tow. tureckiego 101.90. Galic. oblig. indemniz. 102. Akcje Kolei pólnocno-zachod. (lit. B. Elbenthal) 162. Losy regulacji Cisy. Akcje Banku dla krajów koronnych 213.25. Akcje Bankvereinu 90. Rosyjski rubel papierowy 108.12. Losy prem. węg. 4 1/2% Renta wspólna 79.05. 5% renta austr. papier. 93.60. 4% renta austr. złota 109.90. 4 1/2% renta węg. złota 98.10. 5% renta węg. papierowa 86.10. Napoleondor. Marki niem. 62.02.

Berlin d. 1. czerwca godz. 3 m. — popołud. Rosyjski rubel papierowy 173.80. Akcje austriackie. kredytowe 142.50. Akcje Kolei Karola Ludw. 80.50. Austriackie banknoty 161. Akcje Kolei połudn. (Lombardy) 34.40. Rosyjska pożyczka wschodnia 52.35. 5 proc. listy Królestwa Polskiego.

Wiadomości giełdowe.

Table with columns for location (Lwów, Gal. Z kred. włośc., Gal. Z kred. włośc., Gal. Z kred. włośc.), item name, and price. Includes various types of bonds and securities.

dytorem miejskim, bo posiadających znaczne majątki i odpowiadających całym mieniem za zobowiązania tego towarzystwa, opartego na nieograniczonej poręce. Jako dyrektor tegoż Towarzystwa, pobieram jak akta sądowe stwierdzają 100 zł. miesięcznie, a to tylko przez 27 miesięcy, gdyż następnie zrzekłem się pobierania tej płacy, nie chcąc, aby mnie trafił choćby zarzut, że płaca moja nadwyręza fundusz zaspokojenia wierzycieli, których pretensje były wysoko oprocentowane. Pobrałem zatem na podstawie uchwały wydziału wierzycieli 2.700 zł. za 10-letnie m. urzędowanie, a fakt ten jest odparciem zarzutu p. Pernerstorfera, że ustanowiony zostałem dyrektorem za wysoką roczną płacą.

Jako dyrektor zastępujący prawa członków (dawna dyrekcja znajdowała się wówczas w więzieniu śledczym) rozpocząłem usiłowania, aby skutki bankructwa Towarzystwa kredytowego miejskiego o ile to było w mojej mocy zlikwidować i zastąpić przed niemi członków Towarzystwa. Udałem się w tym celu do śp. Franciszka Bałutowskiego i przedstawiłem mu, że obowiązkiem jego jako dotychczasowego prezesa jest wziąć udział w akcji ratunkowej i dać przykład do Towarzystwa i po możliwych konferencjach, śp. Bałutowski obiecał, że to uczyni mianowicie, że przyjmie 11.000 zł. za swe rzezone pretensje.

Odnośnej deklaracji, którą z jego zastępcą prawnym dr. Semilskim ułożyliśmy, nie chciał śp. Bałutowski podpisać i dokumentu deponować, twierdząc, że pretensje te są własnością jego żony (na której imię odnośne książeczki oszczędności Towarzystwa były rzeczywiście wystawione), a żona na to przystać nie chce. Niezrażony tam niepowodzeniem, starałem się zebrać z pomiędzy mających członków Towarzystwa komitet ratunkowy. W tym celu ułożyłem niemały niedobór rozłożony do wplacenia 124 proc. subskrybowanych, a nie wplaconych udziałów, gdyż taki stosunek wykazało obliczenie, a gdy członkowie dopłat w terminie nie uskutecznią, wniosłem do c. k. sądu krajowego jako handl. w Lwowie pod d. 12. kwietnia br. do l. 15.438 podanie dotychczas niezatwierdzone o zatwierdzenie ratunkowej w sprawie podania sądu wyznaczył termin celem przesłuchania członków Towarzystwa, którym na tym terminie wolno będzie wnosić zarzuty, poczem orzeknie co do zatwierdzenia rzezonej ratunkowej.

Do wniesienia podania o zatwierdzenie ratunkowej obowiązowała mnie nie tylko ustawa, ale także interes członków zwłaszcza majątniejszych. Po ukończeniu bowiem konkursu uprawnieni są wierzyciele do domagania się od każdego z członków zapłaty całej masy wierzycielskiej bez względu na jej wysokość i bez względu na wysokość subskrybowanego przez członka udziału, a jeżeli się zważy na to, że członkowie egzekwowani spłacając pretensje wierzycieli, każe ja odstąpić osobie trzeciej i wybierze sobie znowu jednego lub więcej członków, na których też samej pretenzji poszukiwać będzie, to można sobie wyobrazić następstwa, które niewypłacenie od poszczególnej członków należącej się dopłaty, które z bardzo małymi wyjątkami są nieuczynne za sobą pociągają.

Rozumnie się samo przez się, że wobec niezatwierdzonej jeszcze przez sąd ratunkowej żadnych egzekucji przeciwko członkom prowadzić nie mogłem. Niech to posłuszny p. Pernerstorferowi jako odpowiedź na trzeci i ostatni zarzut przeciwko mnie oparty na niezasadnych niezem, a tylko dowolnie przez niego podanych cyfrach przesadzonych, że wydałem samowolny „ukaz“, gdyż tak nazwał on moje wezwanie do członków o pokrycie ratunkowej, która osiągnie dopiero moc prawną gdy zostanie przez sąd zatwierdzona.

Powyższe wyjaśnienie zmuszony jestem ogłosić w interesie samych członków Towarzystwa, obowiązanych do uszczerpkowej dopłaty; raczone bowiem na mnie oszczerstwo niekorzystnie może wpłynąć na załatwienie sprawy, a tem samem spowodować zgubne następstwa dla przeszło 6.000 rodzin w naszym kraju. A teraz niech mi wolno będzie nadmienić słów kilka w sprawie osobistej. Przekroczenie mojej przelewał krew na polu bitew, a majątku mnie nie zostawili, bo złożyli go na ołtarz ojczyzny w ofierze. Otrzymałem jednak po nich droższą spuściznę, bo imię, na którym nigdy żadnej skazy nie było. Szanowałem tę spuściznę, a nie goniąc za zaszczytami, twarzą pracą zdobywałem sobie stanowisko.

Oto odpowiedź na drugi zarzut p. Pernerstorfera, że nie troszczyłem się o los członków upadłego Towarzystwa kredytowego miejskiego. Po przeprowadzeniu postępowania konkursowego sporządzenie repartycje niedoboru, który postępowanie konkursowe wykazało, a do którego trzeba było doliczyć odsetki od długów Towarzystwa, wynoszącą 6, 7, 8 a nawet 9% rocznie bieżące aż do chwili prawdopodobnego zaspokojenia tychże długów i inne należałości. Obliczony w ten sposób niedobór wynosi 283.917 zł. 66 ct. wa.

Nadmienić tu muszę, że księgi Towarzystwa w chwili otwarcia konkursu wykazywały rzeczywiście niemały 16.000 (15.992) członków, w której liczbie znajdowała się bardzo wielka ilość takich, którzy subskrybując najniższe udziały (10 złr.) nie umieli pisać, wskutek czego złożone przez nich deklaracje nie zawierały formy prawnej ustawy przy podpisywaniu nie umiejących pisać nakazanej. Zważywszy, że analfabeci, niemały wyłącznie włościanie, wzięli udział do Towarzystwa nie pojmując wcale obowiązków nieograniczonej poręki, której się poddali, że daleko prowadzenie egzekucji przeciwko nim mogłoby się stać powodem bardzo przykrych następstw, gdyż z drugiej strony egzekwowana od nich suma nie stałaby w żadnym stosunku do niekorzyści jakieby zstąd wynikły, że wreszcie jest wszelkie prawdopodobieństwo, że sądy odmówiłyby udzielenia egzekucji z powodu braku formalności, wypuściłem przy układaniu repartycji wszystkich członków, których deklaracje nie odpowiadały wymogom ustawy wskutek czego liczba członków, na których rozdzielony został niedobór z 15.992 zmniejszyła się na 6.535.

W myśl ustawy z 9 kwietnia 1873 nr. 70 D. pp. wezwałem członków Towarzystwa, na których niedobór rozłożony, do wplacenia 124 proc. subskrybowanych, a nie wplaconych udziałów, gdyż taki stosunek wykazało obliczenie, a gdy członkowie dopłat w terminie nie uskutecznią, wniosłem do c. k. sądu krajowego jako handl. w Lwowie pod d. 12. kwietnia br. do l. 15.438 podanie dotychczas niezatwierdzone o zatwierdzenie ratunkowej w sprawie podania sądu wyznaczył termin celem przesłuchania członków Towarzystwa, którym na tym terminie wolno będzie wnosić zarzuty, poczem orzeknie co do zatwierdzenia rzezonej ratunkowej.

Do wniesienia podania o zatwierdzenie ratunkowej obowiązowała mnie nie tylko ustawa, ale także interes członków zwłaszcza majątniejszych. Po ukończeniu bowiem konkursu uprawnieni są wierzyciele do domagania się od każdego z członków zapłaty całej masy wierzycielskiej bez względu na jej wysokość i bez względu na wysokość subskrybowanego przez członka udziału, a jeżeli się zważy na to, że członkowie egzekwowani spłacając pretensje wierzycieli, każe ja odstąpić osobie trzeciej i wybierze sobie znowu jednego lub więcej członków, na których też samej pretenzji poszukiwać będzie, to można sobie wyobrazić następstwa, które niewypłacenie od poszczególnej członków należącej się dopłaty, które z bardzo małymi wyjątkami są nieuczynne za sobą pociągają.

Rozumnie się samo przez się, że wobec niezatwierdzonej jeszcze przez sąd ratunkowej żadnych egzekucji przeciwko członkom prowadzić nie mogłem. Niech to posłuszny p. Pernerstorferowi jako odpowiedź na trzeci i ostatni zarzut przeciwko mnie oparty na niezasadnych niezem, a tylko dowolnie przez niego podanych cyfrach przesadzonych, że wydałem samowolny „ukaz“, gdyż tak nazwał on moje wezwanie do członków o pokrycie ratunkowej, która osiągnie dopiero moc prawną gdy zostanie przez sąd zatwierdzona.

Powyższe wyjaśnienie zmuszony jestem ogłosić w interesie samych członków Towarzystwa, obowiązanych do uszczerpkowej dopłaty; raczone bowiem na mnie oszczerstwo niekorzystnie może wpłynąć na załatwienie sprawy, a tem samem spowodować zgubne następstwa dla przeszło 6.000 rodzin w naszym kraju. A teraz niech mi wolno będzie nadmienić słów kilka w sprawie osobistej. Przekroczenie mojej przelewał krew na polu bitew, a majątku mnie nie zostawili, bo złożyli go na ołtarz ojczyzny w ofierze. Otrzymałem jednak po nich droższą spuściznę, bo imię, na którym nigdy żadnej skazy nie było. Szanowałem tę spuściznę, a nie goniąc za zaszczytami, twarzą pracą zdobywałem sobie stanowisko.

Z bronią w rękę na placu boju, jako poseł w sejmie, jako adwokat praktykujący od lat 16, syndyk Wydziału krajowego, członek wydziału Izby adwokatów i na tyłu innych stanowiskach, na które mnie głos współobywateli powołał, sumiennie spełniałem i spełniam me obowiązki, a jeżeli całe moje dotychczasowe życie nie mogło mnie zastąpić do rzezonej na mnie potwarzy, to czyste moje sumienie nie dozwoli, aby ona mnie zlamiała i odwróciła od odparcia napaści w należyty sposób.

Mandat posełski nie uwalnia p. Pernerstorfera od obowiązków człowieka honoru, a czy p. Pernerstorfer podziela to zapatrywanie, bliska przyszłość okaże.

Upraszając Szan. redakcję o umieszczenie powyższego pisma, łączę wyrazy wysokiego pozawania. Lwów d. 29. maja 1888. Dr. Stanisław Bielicki.

Przyjechali do Lwowa

dnia 2. czerwca 1888: Hotel Żorza J. hr. Potulicki z Glinian. J. hr. Wattmann z Rudy J. Jędrzejowicz z Żurawiec. Wł. Tchórzniński z Pohorylec. E. Schnurpfeil z Grodka. J. hr. Tarnowska z Siatynki. L. Rybicki z Nowosyca. St. Szykowska z Szeleczynie. J. Kubel z Kotołki. Hotel Francuski F. hr. Arnsvaldt z Hanower. E. Kabicki z Kamionki. B. Ruda z Budapesztu. E. Engelmann z Baran. Dr. M. Frankl z Czerniowca. H. Lastowicki z Sita. Hotel Lang. J. Flechner z Jasien. Ed. Bach z Wiednia. J. Hutner z Kaschau. Hotel Angielski. I. Cienki z Okna. A. Błażowski z Targowicy. J. Falk z Kalu. W. Lindenbaum z Drohobycza. M. Borowski z Podhajec. Hotel Warszawski. A. Wybraowski z Czapernyżowa. W. Traczewski z Czarnyszowca. T. Słomski z Przemysła. W. Jurczyński z Ostrowa. Z. Jakiński z Jagielnicy. J. Germain z Przemysła.

Nadesłane

Specjalista chorób dziecięcych Dr. Antoni Wachtel b. asystent Uniwersytetu Jagiell. i I. sekundariusz kliniki i szpitala dla dzieci w Krakowie — mieszka przy ulicy Wałowej 1. 11, I. piętro. Ordynuje od godziny 3 do 5 popołudniu.

RESTAURACJA w nowym HOTELU ANGIELSKIM Mam zaszczyt zawiadomić Szan. moich gości, że skutkiem stwierdzenia nadużyć, zmieniłem całą służbę i przyjmuję nowego kucharza. Staraję się być nadal zasłużony na względy Szan. P. T. Publiczności. Kuchnia otęta będzie wzorowo prowadzona. Trunki wyborowe. Z głębokim szacunkiem Hezel, właśc. restauracji w Hotelu angielskim.

W interesie gospodarzy wiejskich i posiadaczy koni, zwracam szczególną uwagę na ogłoszenie o Kwizdy c. k. uprz. plynie orzeźwiający i c. k. konecs. Korneuburskim proszku Kwizdy dla bydła, umieszczone w dzisiejszym numerze.

Tylko 70 ct. kosztuje pudełko, zawierające 50 prawdziwych aptekarskich Rich. Brandta pigułek eswajcarskich. Nawet przy codziennym używaniu wystarcza takowe na jeden miesiąc, tak, że koszt na jeden dzień wynosi za ledwie 2 ct. Z tego wypływa, że wody gorzkie, krople żółdkowe, pastylki solne, olejki ricynowy i inne preparaty wypadają dla Publiczności o wiele drożej, niż prawdziwe Rich. Brandta szwajcarskie pigułki, a nadto nie dają się one pod względem przyjemnego, nieszkodliwego i pełnego działania przez żaden inny środek przewidywać. Należy być zawsze przeczornym, aby tylko prawdziwe aptekarskie Rich. Brandta szwajcarskie pigułki nabywać, albowiem ładujące podobnie opakowane tak zwane szwajcarskie pigułki znajdują się w obrotach. Do nabycia w aptekach.

Dr. A. GONKA po odbyciu specjalnych studiów dentystycznych w zakładach uniwersyteckich dentystycznych w Berlinie: otworzył Atelier dentystyczne przy ulicy Kopernika Nr. 5 i ordynuje od godziny 9-1 i od 3-5. Wszystkie operacje dentystyczne na żądanie bezboleśnie, przy znieczuleniu kokaïną lub gazem rozszerzającym (Lustgas). Sztuczne zęby osadzane na złocie, kaukuczku etc. etc.

Pociągi kolejowe.

Table with columns for destination (Krakowa, Podwołoczysk, Czerniowce, Bełzca, Strzja, Chyrowa, Krakowa, Zwardonia, Nowego Zagórza, Suchej i Stanisławowa, Husiatyna, Ławocznego, Stryja, Krośna, Chyrowa, Husiatyna, Stanisławowa i Zagórza, Husiatyna), departure time, and train type (osobowy, kurjerski, mieszany).

Table with columns for destination (Krakowa, Podwołoczysk, Czerniowce, Bełzca, Strzja, Chyrowa, Zagórza, Stryje, Nowego Zagórza, Krakowa, Zwardonia, Husiatyna i Stanisławowa), departure time, and train type (osobowy, kurjerski, mieszany).

FARBY do wszelkich użytków tanie i dobre u ALOJZEGO HÜBNERA Lwów, ulica Karola Ludwika 1. 13.

Fabryka wózków dzieciennych L. Baumanna, Wiedeń VII. Bezirk, Seidengasse 3. — WÓZKI DZIECIENNE i WEŁOCYPEDY DLA DZIECI po 3 złr. i wyżej. KRZESŁA WÓZKOWE dla chorych tak dla dzieci jak i dla dorosłych w najlepszej jakości. Pojedyncze części składowe dla wyrobów wózków dzieciennych. Cenniki franco i gratis.

Galic. Bank kredytowy we Lwowie przy ulicy Jagiellońskiej liczba 3. począwszy od dnia 17. listopada 1885 wydaje 3051 11-1 ASYGNATY KASOWE 4% z 30-dniowym wypowiedzeniem 5% z 90-dniowym wypowiedzeniem Dyrekcja.

Wiedeń — „Hotel Métropolé.“ Ringstrasse, Franz-Josefs-Quai. Wielki hotel pierwszorzędny, 300 pokoi i salonów (od 1 zł. wyżej), winda osobowa, czytelnia zaopatrzona w dzienniki wszystkich krajów (także i „Gazetę Narodową“), pyszna weranda, kąpiele w Dunaju i biuro telegraficzne w hotelu. Stacja tramwajów przy domu, omnibus hotelowy przy dworcu kolejowym. Przy dłuższym pobycie pomieszczenie po niższych cenach. 185 1-104 L. SPEISER, dyrektor.

HAMBURGSKO-AMERYKAŃSKIE TOWARZYSTWO AKCYJNE ŻEGLUGI PAROWEJ. Bezpośrednia niemiecka komunikacja pocztowa pomiędzy Hamburgiem a Nowym Yorkiem w każdą środę i niedzielę, pomiędzy Havrem a Nowym Yorkiem w każdy wtorek, pomiędzy Szczecinem a Nowym Yorkiem co 2 tygodnie, pomiędzy Hamburgiem a Indiami Zach. 4 razy miesięcznie, pomiędzy Hamburgiem a Meksykiem raz w miesiącu. Parowce pocztowe tego Towarzystwa dają bardzo dobrą sposobność do podróży w kajutach i w środkowych przedziałach; utrzymanie w czasie podróży jest znakomite. Blizszych objaśnień udziela Generalny agent dla Galicji Jac. Klausner Oświęcim-Brody. 1096 635 (1-52)

ASYGNATY KASOWE 4% z 30-dniowym wypowiedzeniem 5% z 90-dniowym wypowiedzeniem Dyrekcja. Przedruk nie będzie odpłacony.

FARBY do MALOWANIA Niezmiennie pod wpływem powietrza ani po umyciu Premiiowane i patentowane w wielu krajach O pięknej matowej barwie, znacznie tansze niż farby olejne, użycie jak przy farbach wapniowych. Prospekty, książka z wzorami, poświadczeń s darmo i opłatnie. Parszki na próbę po złr. 1-60 za szlifką LUDWIK CHRIST, LINC a. D. Poszukuje się zdolnych. Zast. i rozsprzedawczy.

Podziękowanie.

My biedni Puznicanie, powiatu buczackiego, po gradobiciu, nie możemy niżej innym odwdziżyć się wszystkim dobrodziejom za pomoc i wsparcie tak w pieniężnych środkach, jakoteż i w zbożu, jak tylko podziękowaniem publicznem, a mianowicie: JW Panu Arturowi Cieleckiemu, szambelanowi Jego s. k. Mości właścicielowi Porchowy.

Ty Panie pierwszy wejrzałeś na naszą klęskę, Ty pierwszy spieszyłeś z znaczną pomocą i założeniem komitetu. Ty zwiadałeś nasze biedne domostwa, nie zwalając, że powracasz z podróży zmęczony, zagładnięty do każdej chaty, aby się sam przekonać o naszym smutnym położeniu. Ty jeden byłeś wszystkim, aby nas nędza nie zagładziła, bo nieochybnie prawie cała gmina wszystkich potracała przy tej klęsce. Ty Panie byłeś ostrożnym ratunkowym, wyswobodziłeś nas z nieszczęścia. My tu więc wszyscy mieszkańcy Puźnika, składamy Ci JW Panie podziękuję, aby Cię Pan Bóg dla dobra ludzi w najdłuższe lata zachował w zdrowiu i pomyślności.

Przytem i innym Panom, zajęтым w tym komitecie, składamy również podziękowanie staropolskim: „Bóg zapłać!”

Nowy transport win z królestwa węgierskiej Centralnej piwnicy wozowej z Lubianym „TARCAŁ” po 8) et. faszki otrzymał na skład i poleca St. Markiewicz we Lwowie, w Rynku l. 42

Letnie kamgarny do prania pod gwarancją Sztuczka wystarczy na wielk. ubran. 350 cm dł., 120 cm sz., zitr. 3-50. Skład „zum weissen Lamm” Brün.

Ces. król. wył. uprz. Ekstrakt orzechowy do farbowania siwych włosów, wyma. lasku A. Maczuskiego, mera w Wiedniu, Kärntnerstrasse 19.

Prawdziwy tylko z tą marką ochronną profesora dr. Liebfra ELIXIR na wzmocnienie nerwów do trwałego radykalnego i pewnego wyliczenia wszelkich, nawet najpoczątkujących cierpień, które z grzechów młodości powstają. Trwałe leczenie wszelkich osłabień, bladaści, drżawości, bólów głowy, migreny, bócia serca, cierpienia żołądka, ciężkiego trawienia itd.

Nerven-Kraft-Elixir, złożony przez pierwszorzędną znakomitość z najlepszymi składnikami, jest najlepszym lekarstwem na wszelkie osłabienia, bladaści, drżawości, bólów głowy, migreny, bócia serca, cierpienia żołądka, ciężkiego trawienia itd.

I-szy koncesjonowany ZAKŁAD KROWIAKOWY L. J. KUBICKIEGO, Weterynarza miejskiego i docenta weterynaryj, polecony przez król. Powarzystwo lekarskie i pod dozorem władz sanitarnych rozciąga świeżą i pewną krowiankę zbieraną 2 razy w tygodniu.

Waterproof NIEPRZEMAKALNE PŁACHTY WOZOWE wszelkich znanych sort, Asfaltowe DACHY filcowe i kamienne dachowe papy w kragach do nabycia. Paget & Comp. pierwsza c. k. wyłacz. uprz. fabryka nieprzemakalnych materij itd. i id.

Ogólnego uznania doznaje od dawna sławny nieprześcigniony Indigo lakier olejny połyskowy z fabryki Jana Pargera w Wiedniu I Schulerstrasse 7. premiiowany srebrnym medalem na wszystkich wystawach.

ROŻNAU Miejsce klimatyczne i żętyczno-lecznicze dla chorych na piersi i serce w Morawii. Miejski lekarz kuracyjny FR. KOBLOVSKY

Do Krynicy przybędę w pierwszych dniach lipca na sezon kąpielowy zaopatrzwszy mój magazyn w najmodniejsze paryskie stroje i kwiaty M. Topolnicka We Lwowie, plac Marjacki l. 10.

KWIZDY płyn orzeźwiający (woda do mycia) dla koni, C. k. wyłacz. uprz.

Tenże służy według długoletnich doświadczeń na wzmocnienie przed i po przebiegu większych wysiłków, tudzież jako środek pomocniczy w leczeniu zewnętrznych uszkodzeń, na gościec, reumatyzm, zwichnięcia, sztywność ścięgni i muszkułów i t. p. Flaszka l. zł. 40 ct.

KWIZDY Korneuburski pożywny proszek zwierzęcy dla koni, bydła rogatego i owiec. Tenże okazał się skutecznym przez długoletnie wypróbowanie jako pożywny proszek zwierzęcy przy regularnym użyciu — na brak żelaza, przy krwawym pojeju i dla polepszenia mleka.

Prawdziwe do nabycia w Lwowie: hurtownie i częściowo w aptekach: pp. Piotra Mikolascha, J. Beisera, H. Blumenfelda, I. Gaillhofera, K. Krzyżanowskiego, Z. Ruckera, A. Sklepińskiego, J. Wewiorskiego;

Główny skład dla Galicji u P. Mikolascha apt. we Lwowie. Cena flaszki l. zlr. a. w. Ateby uniknąć zamiany, uprasza się P. T. Publiczności przy zakupie tych artykułów żądać wyraźnie preparatów Kwizdy i uważać na powyższą markę ochronną.

Ces. król. uprz. galic. akcyjny BANK HIPOTECZNY wydaje od dnia 1. Kwietnia 1887 r. począwszy we Lwowie i przez filje w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu Asygnaty kasowe

WILLA w Tenetnikach o 2 kilometry od Bukaczowca nad Dniestrem, otoczona lasami szpilkowymi i liściowymi z dużym pięknym ogrodem, o 4 pokojach na żądanie umeblowanych, kuchni i przynależności jest tania do wynajęcia

Fabryka parkietów poszukuje tego lata około 300 metr. kubicznych najlepszych dębowych nieobrobionych friz 27 milim. sotka 12 ctn. szerokości, 1,00 m. do 3,00 m. długości za zapłatą w gotówce. Oferty także w częściową dostawę na metry kubiczne lub na wagon Wiedeń, albo na ładunek okrętowy Regensburg pod adresem: „Parquett” Annonen-Expediton Maritz Stern, Wien Wollzeile 23. 1036 1-3

Kamienica 2-piętrowa na najpryncypalniejszej ulicy do sprzedania oraz parcele budowlane. Blizsza wiadomość z wyłączeniem pośredników w aptece Krzyżanowskiego we Lwowie. 1599 1-6

Dr. Lesław Gluziński ordynuje jak w latach poprzednich przez cały sezon w Szozawniey. Zakład górny. Dom nad zdrojem. 1602 1-5

Maszynista egzaminowany, zdolny służyć i kował do maszynowych robót poszukuje posady przy tartaku, młynie lub młocarni parowej w kraju lub za granicą. Blizsza wiadomość z wyłączeniem pośredników w aptece Krzyżanowskiego we Lwowie. MASZYNISTA Administracja Gasydy Narodowej we Lwowie.

IAN IHNATOWICZ poleca wypróbowane i niezawodne środki kosmetyczne odszczególnione 7 medalami zasługi i 2 dyplomami uznania.

Woda ateńska, zapobiega tworzeniu się łupieżu na głowie, ożywia, utrwała barwę i połysk włosów. Flakon 80 ct.

Olejek chino-taninowy. Działa znakomicie na porost włosów. Już po użyciu jednej flaszki można spostrzedz skutek — Cena l. zł. 20 ct.

Esencja mietowa do płukania ust, oprócz przyrzuwającego smaku i zapachu, bardzo korzystnie wpływa na dziąsła i zęby — Flakon 50 ct.

Proszek roślinno-alkaliczny, do oczyszczenia zębów, usuwa kamień i kwasy, które spowodują ból i próchnienie zębów Pudełko 30 i 60 ct.

ORIENTALINA (pudr płynny) nadaje twarzy piękną i przyjemną białość, odświeża skórę i konserwuje. Cena l. zlr., gabeczka 10 ct.

Białe i piękne ręce!! otrzymuje się po kilkuzgodowym natarciu KREMEM ROŚLINNYM stoik 80 centów

GRYSIK toaletowy do mycia rąk dla wydelikatnienia zgrubiałego naskórka. Pudełko 25 ct.

Proszek do czyszczenia paznogi dla nadania białości, różowego odcienia i pięknego połysku. Pudełko 25 ct.

Nabyć można we LWOWIE w sklepach własnych: ul. Kopernika l. 3, hotel Europejski i ulica Halicka róg Wałowej. W KRAKOWIE Sukieniec 1. 20. W CZERNIOWCACH Rynek l. 2, oraz we wszystkich pierwszorzędnych sklepach i aptekach.

Natychmiastowo i stale usuwa i leczy niemiły odór z ust c. k. uprzyw. ESENCJA do UST EUCALYPTUS (premiowana w Paryżu 1876)

przeciw katarom krtani i ochrania gardło przed wzywaniami miazmatycznymi w powietrzu. Cena flakon 1 zlr. 50 ct.

Wyrób Med. Dr. C. M. Fabera przybocznego lekarza s. p. Cesarza Maksymiliana I, kawalera legii honorowej i t. p. we Wiedniu.

KAROL KUHN & Comp. w WIEDNIU skład fabryczny: Stephansplatz 6. sterający się zawsze o wydosolenia, przerobili powszechnie ulubione PIÓRA t. z. KLAPSA, RASUERA i ALUMINIUM na nieco większe, opatrzywszy je numerami 1155, 1255, 1530, a ponieważ powiększona forma tych piór umożliwiła zarazem znać już ich dobroć jeszcze bardziej ulepszyć, przeto sądzimy że możemy te pióra jako osobliwiej dobrej jak najmocniej polecić.

Skład płócien i stołowej bielizny c. k. uprzyw. fabryki ED. OBERLEITHNERA SYNÓW we Lwowie, plac Marjacki l. 8, dom księcia Ponifńskiego, poleca po stałych cenach — en gros et en detail

wszelkie wyroby swojej renomowanej Fabryki założonej w roku 1817. Największa przedziałnia w Austrii. Cennik fabryczny na żądanie franco. — Pp. kupecom odpowiedni rabat.

Galicyjskie PRZEDSIĘBIERSTWO ASFALTOWE i Fabryka ulepszonych tektur ogniotrwałych do krycia dachów Szeligi - Eyszkiewiczza, Inżyniera we Lwowie, ulica Korytna l. 13, wprost kościoła sw. Marcina. Wykonywa wszelkie roboty asfaltowe w zakresie przedsiębiorstwa wchodzące. Osusza asfalem, jako jedynym środkiem znanym dotąd w technice, najbardziej zawilgocone ściany w mieszkaniach, asfaluje fundamenty domów dla zabezpieczenia murów od wilgoci.

Otrzymałem Państwa cenną przesyłkę 1 flakon olejnego ekstraktu slihu, który zastosowałem u 95 letniego mężczyzny cierpiącego na tępość słuchu. To jest istotnie zadziwiające, jakie skutki przyniósł ten środek wzmiarkowanej osobie. Oto zaraz we 24 godzin po użyciu, mógł ten człowiek pierwszy zupełnie głuchy słyszeć Tik-Tak zegarnego zegara w odległości kilku metrów. Całowik ten, któremu teraz świat oświecił innej się wydaje, dziękuję Panu zaraz po Bogu za tak cudowną pomoc z wielkim poważaniem unioży Gustaw Mantey. Ten EKSTRAKT OLEJNY SŁICHU c. k. lekarza sekundariusza dr. Schipka jest do nabycia z opisem użycia za l. zlr. 50 ct. z jenerala składu Francuska Giacomelli Wiedni Fünfhaus Stadiongasse l. 950 1-10

Arab. śmierć pluskwom bezwonna, barbarowa, bez truciiny, powa! Nieplami posciół. Jedna dawka na 6 łóżek 80 ct. w apt. P. Mikolascha we Lwowie.

Na podstawie zaufania, jakie posiada nasz kotwiczny Pain-Expeller od lat 20, ośmielamy się zaprosić mniejszym do próby i tych, którzy jeszcze nie znają tego znakomitego i ulubionego środka domowego. Nie jest to żaden środek tajemny, a tylko ściśle realny, umiejętnie zestawiony preparat zasługujący na to, wcale, aby go polecano wszystkim cierpiącym na reumatyzm lub podagra, jako środek niezawodny przeciwko powyższemu schorzeniu. — Jak bardzo ten środek zasługuje na zupełne zaufanie najlepiej dowodzi ta okoliczność, że wielu chorobych przeobrażawczy wszystkie pompatycznie anonosowane leki, przeciw w końcu powróbili do wypróbowanego Pain-Expellera; obfitemi przekonał się o jego porównanie, że tak dolegliwości reumatyczne n. p. darcie, tkanie itd., jakoteż bóle zębów, głowy, krzyżów, kłucie w boku itd. najprędzej ułmierzają się dają zapomocą naszego Pain-Expellera. Umartkowania cena 40 ct., 70 ct., a wagi 1.20 zł., czyli go dostępnym i dla niezamożnych, a beznie oszczędnie wyliczenia służy rękojmią, że się nie wyda pieniędzy na darmo. Jedynakowót strzeż się należy nadla-dawać i uważać za prawdziwy jedynie Pain-Expeller ze znakami ketwicy. Można go dostać prawie we wszystkich aptekach, a główny skład znajduje się w Pradze, w aptece pod Złotym Lwem. F. Ad. Richter & Cia. we Wiedniu.

ADOLF SILBERSTEIN przedtem Neuhofer OPTYK i MECHANIK we Lwowie ulica Karola Ludwika l. 9 róg ulicy Sykstuskiej poleca

w największym wyborze i po najniższych cenach: OKULARY i CWIKIERY z najpięszymi szkłami i Cristal de roche, w najrozmaitszych oprawkach.

LORNETKI rżone dla pań, rogowe, szklakretowe, z perłowej masy, skórzowej koscil, srebrne i złote. Nowość! LORNETKI STEFANII z długimi rączkami. BINOKELE w oprawie szklakretowej, ze skórzowej koscil, perłowej masy i skóra oprawne, allu-misowe, ościkim lekkie, binokle wojskowe, dla turystów etc. Nowość! Kieszonkowe BINOKELE pod nazwą Liliput. Dalekowiedz dwucieczny na bardzo wielką odległość. Dalekowiedz, barometry metalowe i rż-cyowe, termometry lekarskie, pokojowe, kąpielowe, do okien, anortery, do bro-żawoty i rozżel. Alkoholometry, sachoro-metry. WAGI do wódkil, żugu, cukru, nafty i t. d. Mikroskopy. LOPY. Szklak powiększające. Kompasy. Zegary słoneczne. Metronomy, manometry i wodokazary. Maszynki elektryczne ze stalym i przer-wanym prądem. Największy wybór: instrumentów niwelacyjnych

Zestaw niwelacyjnych, busol leśnych, kato-miery, libel wodnych, pionów, taśm mierniczych, rżajscigów, ołowków. Wszel-kie przybory do dronków elektrycznych i telefonów, oraz urządzenia typowe we Lwowie i na prowincji. Naprawy i oprawy instrumentów me-chanicznych i fizycznych, wycia ują się jak najstaranniej i w najkrótszym czasie. Zlecenia z prowincji satławiam poeštą odwrotną 1524 1-8

